高淳区教育局办公室文件

关于认真做好学校血吸虫病防治工作的通知

各学校，各直属单位：

经区卫生部门对我区范围内水情进行监测，发现水阳江水系有钉螺存在，为巩固我区血防成果，有效地阻止外来钉螺的扩散，确保血吸虫病疫情不再出现回升，有效预防控制急性血吸虫病感染，切实保护师生的身心健康，现就认真做好防治急性血吸虫病感染工作通知如下：

一、落实工作责任制。

各校要牢固树立“健康第一”的指导思想，高度重视血防教育工作；要构建校长负总责、分管领导具体抓，全体教师（班主任）抓落实的工作网络，确保责任到人、措施到位。区教育局将联合区卫生部门对实施情况进行监督检查。
二、开展宣传教育活动。

各校要教育本单位师生不要在官溪河、运粮河、水阳江、石臼湖游泳，汛期要做好个人防护。

各校进行血吸虫病防治知识教育，深入开展“四个一”活动，寓教育于活动之中。“四个一”活动即：（1）上一堂血防健康教育课；（2）看一次血防健康教育录像或听一次专题讲座；（3）开展一次与血防健康教育有关的课外活动；（4）写一篇与血防健康教育相关的作文。

各校要将血防教育内容纳入中小学公共安全教育课程。暑假前要充分利用学校广播、宣传橱窗、专题讲座、血防健康教育课等方式，从不同角度，有针对性地对学生进行血防知识宣传和教育，使学生了解血吸虫病的基本知识与危害，教育学生不要接触疫水，增强学生自我保护意识和技能，引导学生科学防控。

各校确保班级开课率达100%，确保中小学生血防知识知晓率、行为正确率均达100%以上。

三、家校联系，形成合力。

各校要印发一份告家长书，积极争取学生家长对学校血防工作的理解和支持,逐步形成教师—学生—家长—社区为一体的健康教育模式；要建立学校与家长定期联系制度，共同做好学校血防工作。

高淳区教育局办公室

2014年5月7日
2